Ultimò sequitur quòd gratia sanctificans hominem constituit hæredem vitæ æternæ. Nam ex Apostolo Rom. 8: *Si... filii, et hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi*, hoc est, ejusdem gloriæ cum Christo participes. Liceat ergo absolutum à peccatis compellare verbis S. Leonis serm. 1 de Nativit.: *Agnosce, ô Christiane, dignitatem tuam, et divinæ consors factus naturæ, noli in veterem vitævitalem degeneri conversatione redire. Memento cujus capitis et corporis sis membrum*.

Verùm, pro dolor! quod hæresis Ecclesiæ eripere non potuit, ignorantia neglectum et quodanmodò inutile reddit. Quis enim æstimat quod ignorat, aut expedit quod non æstimat? Atqui vulgus fidelium, ne dicam pastorum, justificationem non aliter apprehendit, quam Lutherani et Calviniani, nempe ut meram peccatorum condonationem; nulla peccatoribus cura aut cogitatio de interiori spiritus renovatione: unum à

Deo precantur, scilicet peccatorum veniam, quia et hæc à pastoribus non sunt edocti.

Nec dicant pastores quæ hæcenus explicata sunt, sublimiora esse, quam ut à plebe percipi possint. Namque in hoc positi sunt, ut evangelizent investigabiles Dei divitias in justificatione impij, quas præparavit in laudem gloriæ gratiæ suæ, assiduis precibus sibi et subditis oblineant spiritum sapientiæ et revelationis in agnitione hujus mysterii, quod est summa doctrinæ christianæ, et sublimis gloria, quam Ecclesia habet in Christo Jesu. Hinc Apostoli, toti sunt in suis Epistolis, ut tam admirabile Dei donum fidelibus commendent, refricent et inculcent. Hujus rei gratiâ gentium Apostolos scribit ad Ephesios cap. 1, se non cessare in orationibus suis memoriam eorum facere, *ut Deus*, inquit, *Domini nostri Jesu Christi Pater gloriæ det vobis Spiritum sapientiæ et revelationis in agnitione ejus; illuminatos oculos cordis vestri, ut sciatis, quæ sit spes vocacionis ejus, et quæ divitiæ gloriæ hæreditatis ejus in sanctis, et quæ sit supereminens magnitudo virtutis ejus in nos, qui credimus secundum operationem potentiæ virtutis ejus; quam operatus est in Christo, suscitans illum à mortuis, et constituens ad dexteram suam in cælestibus*. Magnifica sunt illa Apostoli verba in laudem gratiæ sanctificantis, et omnino ponderanda. Optat discipulis Spiritum sapientiæ, id est, ampliorem sapientiam, quæ mysterium gratiæ sanctificantis magis quotidie ac magis ipsis patefacit; illuminatos quoque oculos cordis, ut perfecti in dies cognoscant, quæ et quanta sint bona, ad quæ vocati sunt, et quæ sit supereminens magnitudo virtutis ejus, id est, quantâ potentiâ usus fuerit Deus, ut à statu peccati ad justitiam traderentur. Tantâ, inquit, potentiâ usus est Deus in nobis sic spiritualiter suscitandis et immutandis, quantâ usus est in Christo corporaliter à morte resuscitando, et ad dexteram suam evehendo. Similiâ jam scripserat ad Romanos cap. 6, et repetit in Epistola ad Coloss. cap. 3. Non ergo Apostoli credentibus promittebant nudam peccatorum veniam et condonationem, sed veram spiritus immutationem, quæ in novam vitam translatis, expoliato vetere homine, viderentur tanquam ex mortuis viventes. Expandimus jam quæ novatores contra hanc Apostolicam doctrinam solent opponere.

Obijciunt 1^o: 1 Cor. 1, v. 30, Christus dicitur factus nobis *sapientia à Deo et justitia, et sanctificatio*. Et Rom. 5, v. 19: *Per unius obediçionem, justiciam constituentur multi*; ergo justificatio peccatoris perficitur per imputationem justitiæ Christi absque interiori peccatoris immutatione. — Distinguo anteced. — Christus factus est nobis justitia efficiens et meritorie, concedo; formaliter et per solam imputationem, nego ant. Solutio evidens est in ipso textu cap. 5 ad Rom. Ibi enim Apostolus confert Adamum cum Christo, docetque, quòd sicut per primi inobedientiam peccatores constituti sunt multi, ita per secundi obedientiam justiciam constituentur multi. Atqui inobedientia Adami non est causa formalis, sed efficiens peccati originalis posterorum, fatentibus ipsis adversariis, qui cum

Catholice agnoscunt (quamvis sensu hæretico) peccatæ originale inesse cuique proprium. Ergo in mente Apostoli obedientia Christi non est iustitia nostra formalis, sed est causa efficiens et meritoria, cur iustitia à Deo nobis infundatur, et inherereat.

Instant: Atqui iustitia Christi est causa formalis justificationis nostræ. Ratio enim propter quam Deus diligit justum, est sanæ causa formalis justificationis ejus; quemadmodum causa formalis, propter quam proximum ex charitate diligimus, est bonitas divina in eo relucens. Atqui ratio propter quam Deus diligit justum, est Christi iustitia et meritum. Ergo causa formalis justificationis nostræ est iustitia et meritum Christi.

Confirmatur: sicut absurdè diceretur Deum parvulos nondum renatos odisse propter Adamum, cum peccatum originale in ipsis existens sit motivum et ratio formalis odii divini; ita pariter si in justis admitteretur gratia sanctificans, tanquam ratio formalis divini amoris, abusivè dicerentur à Deo diligi in Christo, vel propter Christum.

Nego subsumptum. Ad primam ejus confirmationem, respondeo negando majorem; quia aliud non est motivum, quo Deus creaturas diligit, quam ejus bonitas infinite sui communicativa; ac proinde gratia sanctificans est effectus seu terminus divini amoris, non verò causa. Homines quidem bonum supponunt in iis quos diligunt; Deus contra amando homines, ex malis bonos efficit. Dilexit nos in Christo ante mundi constitutionem; quia per Christum mediatorem nostrum voluit nos ad se adducere. Quà bonitate peccatores in tempore per Christi merita prævenit, ut justii fiant, eadem bonitate justos efficit, et eatenus novo et longè excellentiori modo illos diligit, quia nova et longè excellentiora dona in ipsis producit et conservat, nempe gratiam sanctificantem cum ejus appendicibus. Ergo gratia sanctificans, licet sit formalis causa justificationis, motivum tamen non est divini amoris, sed effectus et terminus.

Respondeo ad secundam confirmationem negando paritatem; quia latum est discrimen inter odium divinum (si tamen datur propriè in Deo) et amorem divinum; Adamum quoque inter et Christum Dominum. Odium quippe divinum, malum culpe, quod est ejus objectum, non facit, sed supponit; amor verò divinus bonum circa, quod versatur, efficit, non supponit. Deinde Adamus non est caput posterorum, eo singulari modo, quo Christus est caput renatorum; quamvis enim parvuli ex origine per Adami inobedientiam corrupti, trahant peccati maculam; Adamus tamen jam sanctus et beatus, illam directè non imperit, quemadmodum Christus, qui factus est nobis sanctificatio et iustitia, sanctitatem influit. Unde Deus parvulos nondum renatos odit, non propter Adamum præcisè, sed propter peccatum originale in ipsis existens. Contra verò renatos diligit in Christo, et propter Christum, qui per gratiam sanctificantem et communicationem sui Spiritus in ipsis vivit et operatur, et impletur quod Patrem rogaverat pri-

diè passionem, Joan. 17, v. 21 et 26, *ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint; ut credat mundus quia tu in me misisti; hoc est, tam illustri exemplo vitæ sanctioris mundum ad me trahant, et... dilectio, quã dilexisti me, in ipsis sit et ego in ipsis, utpote unum totum conficientibus confiatum ex capite et membris.*

Obijciunt 2^o illud Psalmi 51: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quarum tecta sunt peccata: Beatus vir, cui non imputavi Dominus peccatum.* Ergo peccata in justificatione non delentur; sed teguntur duntaxat per Christi iustitiam credentibus imputatam. — Resp. 1^o, opponendo alios Scripturæ textus luce clariores. Psalm. 50: *Lavabis me, et super nivem dealbabor; nulla sanè macula in homine set dealbato.* Isaia 44: *Delevi ut nubem iniquitates tuas.* Rom. 8: *Nihil ergo nunc damnationis est tuis, qui sunt in Christo Jesu.* 1^o Corinth. 6: *Hæc quidam fuisitis, sed abluti estis; sed sanctificati estis.* Ephes. 5: dicitur Christus seipsum tradidisse, *ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam.* Resp. 2^o; peccata in justificatione teguntur; quo modo dicimus tegi colorem album, cum superinducto colore nigro; evanescit albus. Ita hunc Psalmi locum interpretati sunt sancti Patres. S. Augustinus Enarr. in Psalm. 51, scribit: *Ne sic intelligas, quod dixit peccata cooperta, quasi ibi sint et vivant.* Quæst. 108 in Exodum, dicit fieri confessionem peccatorum, *ut per gratiam aboleantur, hoc est, tegantur.* Et lib. 1 contra duas epistolas Pelagii c. 15: *Dicimus baptismum auferre crimina, non radere.* Enimverò quis beatum dixerit hypocritam, qui oculis hominum abscondit cordis malitiam? nam oculis Dei omnia sunt pervia et manifesta. Peccata ergo Deo tegi nequeunt, nisi prorsus aboleantur.

Psalmus autem tres gradus in justificatione distinguit. 1^o Deus peccata remittit, cum jam propitius prævenit peccatorem et præteritam offensam condonat. 2^o Peccata tegit, cum iustitiam et charitatem superinducit tanquam formam peccatis oppositam, et eorum expultricem. 3^o Peccata non imputat, cum insuper reatum pænæ temporalis expungit, ut in baptismo. Unde S. Basilius in hunc Psalmi locum scribit plus esse peccata tegere quam remittere; et non imputare, quam tegere. Quamquam plures interpretes existimant tria illa verba esse prorsus synonyma.

Instant ex Apostolo Gal. 3, v. 27: *Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis;* ergo iustitia Christi per fidem apprehensa, circumdamur tanquam vestimento, quo teguntur corporis maculæ et deformitates. — Nego consequentiam et paritatem. Qui enim vesem assumit, non exit maculas et deformitates corporis, sed tegit. At ex eodem Apostolo Col. 3, v. 9, qui induit Christum, exit veterem hominem, adeo ut nihil in eo remaneat peccati et damnationis: *expoliantes vos, inquit, veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum. Nihil ergo nunc damnationis est tuis, qui sunt in Christo, Jesu.* Rom. 8,

et cap. 6, v. 2 et 4: *Mortui sumus peccato.... ut quomodo Christus surrexit à mortis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus.* Atqui Christus resurgens corruptionem carnis et mortalitatem non textit per indumentum gloriæ, sed prorsus deposuit. Ergo pariter ad mentem Apostoli ita Christum in baptismo induimus, ut omnem peccati maculam exuamus. Porrò Apostolus justificationem pingit sub metaphora indumenti, ut ostendat eum, qui exit ex fonte baptismali, vel ex tribunali poenitentiae, sicut interius vivit Spiritu Christi; ita debere Christum ad vivum exhibere in exteriori conversatione: quemadmodum speciem regis referret, qui regiâ veste esset indutus.

Obijci possunt varii Scripturæ textus pro sententiâ quorundam Catholicorum, qui formam justificationis in actibus reponunt, Rom. 2, v. 13: *Factores legis justificabuntur*; Jac. 2: *Videtis quoniam ex operibus justificatur homo*; 1 Joan. 3: *Qui facit justitiam, justus est.* Et quidem juxta omnium hominum mentem, apud quos justum esse, nihil aliud est, quam bene operari. Ergo formalis justificatio reponenda est potius in actibus supernaturalibus virtutum, præsertim charitatis, quam in gratiâ habituali.

Nego conseq.; namque ex laudatis textibus colligi tantum potest, quòd homo bonis operibus vel disponitur ad justificationem, vel meretur in justitiâ augeri; vel probat se esse justum, juxta illud Jac. 2, v. 18: *Ego ostendam tibi ex operibus fidem meam.*

§ 2. De virtutibus infusis.

Justificatio dupliciter spectari potest, vel secundum essentiam, vel secundum partes integrales. De illâ priori modo sumptâ tractavimus in præcedenti paragrapho, ubi ex mente concilii Tridentini totam ejus essentiam reposuimus in gratiâ habituali sanctificante; hic expendimus partes ejus integrales, nempe virtutes infusas, quæ ad perfectionem ejus integram pertinent. Enimverò modus operandi sequitur modum essendi; atqui gratiâ sanctificans constituit hominem in esse divino; ergo operationes divinas gratiam sanctificantem consequi necesse est. Porrò, quemadmodum natura, puta hominis, ita est principium operationum sibi consentanearum, nempe rationalium, ut eas exercere non possit, nisi per potentias sibi congenitas, intellectum scilicet et voluntatem; sic gratiâ sanctificans, quæ accedit homini velut nova natura, comites individas habet virtutes infusas, per quas veluti per supernaturales potentias supernaturaliter operatur. Sunt quidem et ipse singularia Dei dona et gratiæ habituales, quia permanentèr in hærent, justificationemque integraliter perficiunt; sed insuper sortiuntur nomen virtutis, quia ad bene operandum proximè disponunt. Quid est enim virtus ad mentem sancti Augustini lib. 2 de lib. Arbitrio c. 18, et sancti Thomæ 1-2, quæst. 55, art. 4, nisi *qualitas mentis, quæ rectè vivitur, quæ nullus malè utitur, quam Deus in nobis sine nobis operatur?* Verùm quia virtus infusa non uno modo accipitur,

nec in quolibet acceptance ad justificationem pertinet.

Q. 1: *Quotuplex est virtutis infusæ acceptio?* — R. Duplex: alia dicitur infusa quoad modum duntaxat; alia infusa quoad entitatem.

Q. 2: *Quid est virtus infusa quoad modum?* — R. Est virtus à Deo animæ indita, quamvis actuum frequentatione naturaliter acquiri possit, ut dona linguarum et notitiâ Scripturarum, quæ per infusionem in Apostolis extiterè, licet studio et labore illa utcumque comparare potuissent. Virtutes autem ejusmodi sic divinitus concessæ, non magis specie ab acquisitis differunt, quam vita defuncto Lazaro restituta differt à vitâ quam prius à parentibus hæserat.

Porrò de virtutibus sic infusis hic non est sermo. Constat enim apud omnes Theologos, illas in justificatione non infundi; alioquin habitus vitiosi, ex longâ peccandi consuetudine contracti, virtutibusque acquisitis formaliter oppositi, per justificationem prorsus declerentur, quod vel ipsa experientia falsum evincit. De solis itaque virtutibus quoad entitatem infusis hic agitur.

Q. 3: *Quid est virtus infusa quoad entitatem?* — R. Est virtus entitativè supernaturalis, et à solo Deo producibilis, ut charitas.

Q. 4: *Quarè virtus per se infusa est entitativè supernaturalis?* — R. Quia fertur in objectum lumine et motivo supernaturali, tenditque in Deum possidendum ut in se est.

Q. 5: *Virtus per se infusa differtne essentialiter à virtute acquisitâ, v. g., temperantiâ infusa à temperantiâ acquisitâ?* — R. Prorsus differt, quia secundum omnes philosophos, actus et habitus essentiam suam desumunt ab objecto formalis, seu motivo, quo tendunt in objectum materiale. Hinc justitiâ, misericordiâ et gratitudo, licet versentur circa idem objectum materiale, puta pecuniam, sunt tamen diversæ specie virtutes, quia diversæ motivo pecuniam spectant, justitiâ ut debitam, misericordiâ ut aptam ad sublevandum proximum, gratitudo ut munus antidorale; atqui virtutes per se infusæ, ut temperantiâ, tendunt in objectum materiale, motivo longè diverso à motivo virtutum acquisitarum, puta temperantiæ, castitatis; nam temperantiâ acquisitâ refrenat voluptatem carnalem, quia dedecet naturam rationalem; infusa verò, quia indigna est Filio Dei, membro Christi, retardatque anhelantem ad divinum consortium. Ergo virtutes infusæ et acquisitæ, quamvis versentur circa idem objectum materiale, essentialiter differunt.

Confirmatur, simulque elucidatur nostra responsio in homine justo triplicis generis lumen distinguitur, 1^o lumen sensuum, quod movet passiones, puta amoris, gaudii, tristitiæ, etc.; 2^o lumen rationis, quod præest liberis voluntatis affectibus; scilicet amoris, gaudii, tristitiæ, etc.; 3^o supernaturale lumen fidei, quod reguntur similes animi affectus; atqui in omnium sententiâ motus amoris, gaudii, tristitiæ, spectati ut passiones appetitus sensitivi, essentialiter differunt à

similibus motibus appetitibus rationis, propter diversum modum tendendi in objectum materiale utriusque appetitui commune; ergo à fortiori idem motus appetitibus rationalis solo rationis lumine imperati, specie distinguuntur à similibus actibus virtutum infusarum; cum posteriores illi actus supernaturali lumine, et longè sublimiori motivo elicantur.

Ergo sicut mores brutorum induit, qui non ratione, sed carnali sensu ducitur; sic Christianus à nobilitate filiorum Dei degenerat, et ad vilitatem pristinae conversationis relabatur, qui sine supernaturali lumine ducem rationem sequitur. Justus quippe transcendit humanam conditionem, sicut homo pecorinam, ut non suo, sed Spiritu Christi inhabitante regatur, juxta illud Rom. 8 : *Quicumque enim Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei.*

Q. 6 : *Quare virtus per se infusa, est à solo Deo producibilis?* — R. Quia est donum supernaturale et divinum; quemadmodum enim solus ignis lignum reddere potest, inquit S. Thomas, ita solus Deus in ordine supernaturali et divino constituere.

Dices : De fide est hominem justum bonis operibus crescere in justitiâ; atqui incrementum illud est nova productio gratiæ sanctificantis et virtutum infusarum; ergo. — Distinguo majorem : Justus potest crescere meritorie, et ut causa moralis, concedo; crescere ut causa physica, ita ut per actus suos supernaturales physico producat illud augmentum gratiæ sanctificantis et virtutum infusarum, nego maj.

Instas : Actus naturales sæpius repetiti in sententiâ plurimum philosophorum physico generant habitum acquisitum; ergo à pari actus supernaturales physico producent habitum supernaturalem. — Nego consequentiam et paritatem. Ratio disparitatis est, quod habitus acquisiti sicut formæ proportionatæ potentiis animæ, et ex illis naturaliter educantur ab agente naturali; habitus verò infusi ordinem ejusque naturæ creatæ excedant, proptereaque dicantur supernaturales, quia anima, ut eorum sit susceptiva; debet divinitus elevari et corroborari. Justus autem bonis suis meretur, ut Deus del.... secundum divitias gloriæ suæ, virtute corroborari per Spiritum ejus in interiorum hominem, Ephes. 3, v. 16.

Q. 7 : *Quomodo dividuntur virtutes infusæ?* — R. Dividuntur in Theologicas et Morales.

Q. 8 : *Quid est virtus Theologica?* — R. Est virtus infusa, quæ habet Deum pro objecto materiali primo, et aliquod ejus attributum pro formali. Vocatur autem Theologica, à nomine græco Θεός, latinè Deus, quia versatur circa Deum, et est regula divini cultus.

Ergo sunt tres virtutes Theologicae, his verbis ab Apostolo notatæ, 1 Corinth. 13, v. 13 : *Nunc autem manent Fides, Spes, Charitas, tria hæc; major autem horum est Charitas.* Namque totuplex est virtus Theologica, quotuplex est virtus quæ erga Deum rectè disponit, nosque illi immediatè conjungit; atqui triplex est ejusmodi virtus. Cum enim in hæc vitâ per fidem ambulamus, et non per speciem, 1^a fide cre-

mus Deum, et cætera quæ nobis revelavit, quia verax est, nec falli nec fallere potest; 2^a spe confidimus nos Deum tanquam ultimum nostrum finem et beatitudinem consequuturos, tentationesque superaturos, quia est omnipotens et infinitè misericors; 3^a charitate Deum super omnia diligimus, et proximum sicut nosmetipsos propter illum; quia est summè bonus et infinitè amabilis. Ergo tres sunt reverè virtutes Theologicae.

Q. 9 : *Quid est virtus infusa moralis?* — R. Est virtus supernaturalis, quæ Deum non habet pro objecto, definiri potest, virtus infusa, quæ in mediocritate consistens, versatur circa bonum creatum motivo supernaturali.

Q. 10 : *Quare virtus moralis infusa in mediocritate consistit?* — R. Quia objectum ejus est bonum finitum utpote creatum, ac proinde potest esse excessus in illius prosecutione; v. g., potest quis esse in cultu divino superstitiosus, nimis abstinere à cibo, nimis se dejicere. Virtutes verò Theologicae, cum pro objecto habeant bonum infinitum, non pugnant nisi contra defectum, qui sæpius contingit; ideoque nobis semper cum Ecclesiâ congeniare incumbit, *da nobis fidei, spei et charitatis augmentum*, et cum Apostolis Luc. 17 : *Adauge nobis fidem*; quis enim tantam fidem adhibet Deo, aut tam firmam spem in illo reponit, quantum meretur et exigunt harum virtutum motiva? Notum est sancti Bernardi effatum : Modus diligendi Deum, est amare sine modo.

Q. 11 : *Cur virtutes Theologicae non dicuntur morales, cum longè perfectiori modo mores dirigant?* — R. Sunt quidem morales; sed proprium nomen sibi vindicant tanquam nobilissimæ virtutum species; quemadmodum homo, licet sit et ipse animal; quia tamen habet aliquid præstantius, speciali nomine insignitur.

Q. 12 : *Quotuplex est virtus moralis?* — R. Rectitatem dividitur in quatuor virtutes cardinales, scilicet prudentiam, justitiam, fortitudinem et temperantiam.

Q. 13 : *Quare quatuor illæ virtutes dicuntur cardinales?* — R. Quia sunt præcipuæ virtutes inter morales, et tanquam cardines, quibus cætera innituntur. Primo namque virtus in vitium vertitur, nisi dirigatur rectâ ratione, quæ est necessaria morum regula. Atqui prudentia est ipsamet recta ratio; definitur enim ab Aristotele, recta ratio agendorum; ergo omnis virtus prudentiæ innititur.

Dices : Fides est Christiano certa morum regula, ergo mores Christiani non innituntur prudentiæ. — Distinguo anteced. : Est regula generalis, per prudentiam infusam applicanda particularibus casibus, concedo; est regula particularis in praxi à prudentiâ independens, nego antec. Itaque, etiamsi fidelis in lege Domini apprime edoctus, noverit quid Evangelium præcipiat aut prohibeat, egerit disserter de dilectione Dei et proximi, de contemptu rerum temporalium, de patientiâ et de singulis gradibus humilitatis; nihilo minus nisi sit vir prudens et bonus, tanta scientiæ suppellex in illo proorsu inanis est et ad proximum in-

lis. Quid ita? quia inordinat⁹ affectus iudicium ejus corrumpunt in casibus particularibus, iudicat humilitatem in iis circumstantiis fore ignavam, ad zelum rectitudinis pertinere, si honorem sibi debitum vindicet, si impios deprimat, aded ut nunquam occasio sese offerat (ut retur) ad proximam redigendi, quæ alios sublimiter docet. Hinc luctuosa S. Bernardi querimonia lib. 2 de Consider. cap. 1 : *Nempe sic se habent mortalium corda; quod scimus, cum necesse non est, in necessitate nescimus, nimirum quando natâ occasione præceptum urget.* Ex quibus S. Thomas post Philosophum concludit, scientiam quidem remanere in peccatoribus, idem de fide dicit; prudentiam verò minime, quia peccatores in praxi iudicant prout affecti sunt, hoc est, malè. Prudentiam autem subserviunt, 1^o cura et sollicitudo rerum divinarum contra negligentiam; 2^o docilitas contra temeritatem et præsumptionem, quæ saniora consilia nec inquiri, nec datis acquiescit; 3^o circumspicere, quæ est attentâ consideratio circumstantiarum contra animi levitatem et inconsiderationem.

Secundò, cum iustitiæ officium sit omnibus reddere debitum : *Cui tributum, tributum... cui honorem, honorem*, inquit Apostolus Rom. 13, sub illâ militanti religio, pietas, observantia, gratitudo, liberalitas, veracitas, affabilitas, eutrapelia; harum quippe virtutum officia alios ita spectant, ut omnino omitti non possint sine illorum offensione, ac proinde quamdam habent rationem debili.

Tertiò, fortitudo, quæ animam firmat in periculis, labore et quibuslibet adversis, sub se continet patientiam, perseverantiam sive constantiam, magnanimitatem, quæ inclinat ad actus excellentes et heroicos, arduus quidem, sed animo generoso consentaneos. Unde fortitudo definitur à S. Augustino lib. de Moribus Eccl. cap. 15, amor omnia propter Deum facile perferens.

Quartò, temperantia (quæ moderatur delectationes sensibiles, maxime gustus et venerorum, utpote quæ vehementius contra rationem nitantur) complectitur abstinentiam, sobrietatem, castitatem, pudicitiam, quæ aversatur quodlibet incontinentiæ signum in verbis, tactibus et aliis corporis motibus; verecundiam, quæ est timor et aversio cuiuscumque turpitudinis; honestatem, quæ servat morum candorem et venustatem; mansuetudinem et clementiam, quæ cohibent iræ impetum et vindictæ appetitum; humilitatem seu modestiam, quæ quis verissimâ sui cognitione sibi vilescens, reprimit motus animi in magna tendentis; studiositatem, quæ refrenat inordinatum sciendi libidinem.

Q. 14 : *Omnes recensitæ virtutes infunduntur in justificatione?* — R. 1^o : Constat apud omnes Catholicos infundi fidem, spem et charitatem. Quin multi theologo, ut Vega lib. 7, cap. 24, in concilio Tridentino, Suarez lib. 3 de Gratia cap. 8, et alii, docent illud esse dogma Edei in concilio Tridentino definitum.

Probatur 1^o ex Scripturâ Rom. 5, v. 5 : *Charitas diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui*

datus est nobis. Ergo et fides simul, et spes. Fides quidem, quia charitas, seu amor Dei, non potest esse sine prælucente cognitione : per fidem autem ambulamus, et non per speciem, 2 Cor. 5. Spes quoque, quia sine spe divini auxilii charitas non tendit in amplexus Sponsi summè dilecti. Hinc Apostolus 1 Cor. cap. 13, concludit in hæc verba : *Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc.* In quibus autem manent? non in infidelibus, ut patet, neque in peccatoribus, qui charitatem carent. Ergo in justis.

Probatur 2^o ex concilio Tridentino sess. 6, cap. 7, ubi sic habet : *Hanc dispositionem... justificatio ipsa consequitur; quæ non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ et donorum.* Quæ autem sunt illa dona, nisi fides, spes, et charitas? *Hæc enim*, inquit S. Augustinus Enchir., cap. 4, *maximè, imò verò sola, in religione sequenda sunt.* Unde Tridentini Patres citato capite sic inferunt : *In... justificatione cum remissione peccatorum hæc omnia simul infusa accipit homo per Jesum Christum, qui inseritur, fidem, spem, et charitatem.* Ac tandem canone 14 definiunt : *Si quis dixerit, homines justificari... solâ peccatorum remissione, exclusâ gratiâ et charitate, quæ in cordibus eorum per Spiritum sanctum diffundatur, atque illis inhaereat, anathema sit.*

Probatur 3^o ratione, quia ad suavem Dei providentiam pertinet tribuere causis secundis principium intrinsecum, suis operationibus proportionatum; sic v. g., naturam pecorinam, quæ est prima radix sensationum, instruit sensibus, per quos proximè elicit operationes animales seu sensationes; natura rationali dedit intellectum et voluntatem, quæ sunt principia proxima actuum humanorum. Atqui gratia sanctificans est quædam natura supernaturalis, si ita loqui fas est, seu divinus perfectionis gradus, non solum naturam pecorinam et rationale, sed quæcumque creabilem excedens, quæ essentialiter ordinatur ad operationes sibi consentaneas, hoc est, supernaturales et divinas, cum modus operandi sequatur modum essendi; ergo debentur illi virtutes infusæ tanquam potentia similiter supernaturales et divinx. Atque hæc ratione Theologi communiter in primâ parte agnoscunt in Beatissimæ gloriæ per modum habitus, quo intellectus eorum intrinsecè perficitur ad eliciendam connaturaliori modo visionem Dei intuitivam. Unde confirmatur nostra responsio. Gratia sanctificans est ejusdem nature et essentialis, sive in patria, sive in viâ; per illam Beati æquè ac viatores formaliter constituuntur sancti, amici Dei, et consortes divinx ejus gratiæ; acus ad quos naturaliter et primariò tendit in utroque statu, sunt Dei cognitio et amor; quid enim amicitia connaturalis quàm amare, et in cognitione amati delicia? Atqui Beati in cognitione et amore Dei non deliciantur, nisi mediantibus habitibus luminis gloriæ et charitatis; ergo nec justi viatores, nisi mediantibus habitibus fidei, spei et charitatis, juxta illud Apostoli Rom. 1 : *Iustus autem ex fide vivit,* rationaliter quidem et habitualiter ex gratiâ sanctifi-

cante, actualiter verò ex fide non mortuà; implicat enim animam vivere per aliquod mortuum; sed ex fide vivà, quæ per dilectionem operatur, fidei et charitati spes in nobis adjungitur; quia non ambulamus per speciem ad quam ultimò tendit gratia sanctificans, sed eam expectamus in spe, quæ viva esse nequit, quin admixtum gemitum habeat, teste eodem Apostolo Rom. 8: *Nos ipsi primitias Spiritus habentes... intra nos geminus adoptionem filiorum Dei expectantes... spe enim salvi facti sumus. Et infra: Spiritus (qui datus est nobis) postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.* Ex quibus patet fidem, spem, et charitatem nunquam separari à gratiâ sanctificante in vitoribus justis; vitamque novam, quam peccatores in Sacramento percipiunt, in actibus harum virtutum maximè consistere.

R. 2: Cùm concilium Tridentinum et alia præcedentia nihil expressè statuerint circa virtutes morales, controversia est inter Theologos, utrùm reverè in justificatione infundantur. Nihilominus communior et longè probabilior est affirmans sententia sancti Thomæ 1-2, quest. 63, art. 3, et quest. 65, art. 3, et totius ejus scholæ. Illam quoque amplexi sunt Richardus, S. Bonaventura, Vega, lib. 7 in conc. Trident. cap. 24; Catechismus romanus, qui inter effectus baptismi numerat *nobilissimum omnium virtutum comitatum, quæ in animâ simul cum gratiâ infunduntur.* Favet etiam S. Augustinus, qui in Psalmum 83 sic de virtutibus cardinalibus loquitur: *Illæ virtutes nunc in valle plorationis per gratiam Dei donantur nobis.* Idipsum suadet ratio mox allata in confirmationem præcedentis responsionis. Namque gratia sanctificans est principium radicale et remotum omnium honorum; constituit hominem formaliter justum, quatenus paratum illum reddit ad implendam totam legem, quæ præcipit de actibus omnium virtutum, ut dicitur 5 Ethic. cap. 1. Ergo gratiæ sanctificantis veluti novæ naturæ, debent respondere habitus omnium virtutum, tanquam potentie supernaturales et principia proxima actu super-naturalium, qui ipsi competunt; quemadmodum naturæ rationali respondent potentie rationales, intellectus scilicet et voluntas; quæ sunt principia proxima actu rationalium, ad quos inclinat.

Dices 1º: Qui habet habitum virtutis, promptè et delectabiliter operatur ea quæ sunt virtutis. Atqui experientia constat peccatores post perceptum poenitentia Sacramentum, in quo peccata per infusionem gratiæ sanctificantis remissa sunt, easdem pati difficultates, quas ante justificationem, circa materias virtutum, sive theologicarum, sive moralium; ergo nullæ virtutes in justificatione infunduntur, sed acquiri debent studio et labore. — Respondeo 1º, hujusmodi experientiam non esse universalem. Plurimi quippe, etsi post conversionem, tentationibus etiam gravibus pulsantur; mente tamen condelectantur legi Dei, et ad divina piè se affectos sentiunt. Hujusce mutationis unus ex benè multis testis sit Augustinus, qui de se sic scribit lib. 9 Confess. cap. 2: *Quam suave mihi subito factum est carere suavitatibus nugarum, et quas amittere metus fuerat, jam dimittere gaudium erat!*

Ejiciebas enim eas à me, vera et tu summa suavitas, ejiciebas, et intrabas pro eis, omni voluptate dulcior. Quare ex quorundam experientiâ rectius concluderetur illos posse obicem gratiæ, nec rem Sacramenti percepisse. — Respondeo 2º, concessâ majore, distinguendo min.: Peccatores post conversionem patiuntur easdem difficultates propter impedimenta externa, puta vitia priùs contracta, quæ, quamvis per infusionem gratiæ sanctificantis lethale vulnus accipiant; ut loquitur S. Thomas, nihilominus per virtutes infusas non tolluntur, quemadmodum per acquisitas, utpote quæ illis non sunt contraria sicut istis, concedo; easdem patiuntur difficultates ex ipsamet voluntate malè affectâ erga Deum et objecta virtutum moralium, nego min.; alioquin non essent conversi; nam vera conversio nequit esse sine odio peccati et amore justitiæ, in quibus consistit rectitudo voluntatis et essentia virtutis. Esto, contra illam rectitudinem pugnet caro et vitia contraria, quæ officium virtutis reddunt difficile; quemadmodum, inquit S. Thomas; somnolentia, quæ gravatur philosophus, impedit usum habitus, qui in ipso est, et infucundum efficit. Instas: Ex venerabilibus Bedâ, sancti magis humiliantur de virtutibus, quas non habent, quàm de virtutibus, quas habent, gloriantur; ergo non omnes virtutes in justificatione infunduntur. Distinguo antec.: Quas non habent quoad actum, quia nonnunquam propter difficultates et exteriora impedimenta venialiter peccant, concedo; quas non habent quoad habitum, nego antec. Quis enim dixerit virum sanctum non habere habitum religionis aut charitatis, ex eo quòd præ infirmitate oratio ejus sit aliquando tepida, aut durissimum verbum in proximum protulerit? Dices 2º: Saltem prudentia in justificatione non infunditur, cùm eâ careant pueri; idiotæ et plures mulierculæ. Ergo. Distinguo antec.: prudentia, quæ unicuique ad salutem minimè sit necessaria, concedo; prudentia tunc ad salutem necessaria, nego antec. Verum quidem est non quemlibet justum pollere eâ excellenti prudentiâ, quâ possit sibi et aliis in omnibus consulere sine sapientium auxilio. Sed quisvis puer aut idiota, si verè sit justus, habet illas prudentiæ partes, sine quibus mores dirigi nequeunt, nempe curam et sollicitudinem rerum divinarum, ne in negotio salutis negligentia subrepat; docilitatem, quâ de se ipso non præsumens, consilium à sapientioribus inquiri et suscipi: circumspectionem, quâ operis aggrediendi circumspectantias perpendit, ne quid leviter et inconsideratè u oljatur.

Dicat ergo justificatus à peccatis: *Gaudens gaudetò in Domino; et exultabit anima mea in Deo meo; quia induit me vestimentis salutis, et indumento justitiæ circumdedit me, quasi sponsium decoratum coronâ, et quasi sponsam ornatam monilibus suis; Isa. 16, v. 10.* Non abiciat per peccatum tantam Dei gratiam; sed sicut priùs exhibuerat membra sua servire iniquitati, ita nunc exhibeat illa servire justitiæ in sanctificationem, ut docet Apostolus Rom. 6:

Cùm autem justus per fidem, spem et charitatem

Christo sit insertus, ut loquitur concilium Tridentinum, et tamen fidei sit in ipso superadditum luminis rationis, quemadmodum ipsa ratio in homine superaddita est luminis sensuum; rectus ordo postulat, ut iustus iustè et supernaturaliter vivat, et ex fidei imperio rationem, sensus et omnes facultates suas dirigat ad finem, quem fides demonstrat, spes appetit, et charitas apprehendit. Unde mirum videri debet, quomodo homini christiano exidere potuerit hæc propositio, primùm damnata ab Alexandro VII, deinde à clero Gallicano: *Homo nullo unquam vitæ suæ tempore tenetur elicere actum fidei, spei et charitatis, ex vi præceptorum divinatorum ad eas virtutes pertinentium.* Nam ex S. Augustino supra laudato, hæc maxime, imò sola, in religione sequenda sunt.

§ 3. De donis Spiritus sancti.

Q. 1: Quid est donum Spiritus sancti? — R. Est habitus supernaturalis, quo homo disponitur ad accipiendas extraordinarias Spiritus sancti motiones ad propriam salutem.

Dicitur 1° habitus supernaturalis, 1° quia permanenter inhaeret, ut habetur Isaia 41: *Requiescet super eum Spiritus... sapientiae*, etc. Nam requies permanentiam significat. 2° Ut distinguatur à virtutibus; quamvis enim ratio generica virtutis conveniat donis, cum ipsa faciant bonum habentem se et opus ejus optimum; nihilominus non solent dici virtutes simpliciter, sed dona: quia virtus pressis sumpta, regitur prudentiâ in actionibus ordinariis et mediocribus; donum verò supra prudentiam inclinât ad actus excellentes, heroicos et divinos per inspirationem et motionem Spiritus sancti. Unde virtus infusa subest prudentiæ infusæ, donum verò Spiritui sancto, tanquam proprio motori.

Dicitur 2°, ad accipiendas extraordinarias Spiritus sancti motiones; quia ex S. Thomâ 1-2, q. 68, a. 1: *Omne quod movetur, necesse est proportionatum esse motori...; quando igitur movens est altior, tantò necesse est quòd mobile perfectiori dispositione ei proportionetur; sicut videmus quòd perfectius oportet esse discipulum dispositum ad hoc, quòd altiore doctrinam capiat à doctore.* Manifestum est autem, quòd virtutes humanae perficiunt hominem, secundùm quòd homo natus est moveri per rationem in iis, quæ interioris vel exterioris agit; oportet igitur inesse homini altiores perfectiones, secundùm quas sit dispositus ad hoc quòd divinitus moveatur. Et illæ perfectiones vocantur dona.

Dicitur 3°, ad propriam salutem, ut significetur donum Spiritus sancti pertinere ad gratiam gratum facientem, et distingui à gratis gratis datis, quæ, ut observavimus, dantur ad aliorum salutem. Hinc sapientia et scientia, quæ numerantur inter gratias gratis datas, dicuntur sermo sapientiæ et scientiæ, quia sunt ad alios erudiendos in lege divinâ; sapientia verò et scientia sumptæ pro donis Spiritus sancti, perficiunt habentem se in ordine ad divinam; per sapientiam ad illa suavius et excellentius contemplanda movetur; et per scientiam ad temporalia extraordinario modo contemplanda.

Q. 2: Numquid necessaria est Spiritus sancti motio, ut habitus virtutum infusarum in actum prorumpant? —

R. Procul dubio necessaria est; quia homo habitibus infusus uti non potest sine supernaturali illustratione seu cognitione, et sine piâ voluntatis affectione, quæ sunt motiones Spiritus sancti, sed longè dispares à motionibus ad usum donorum requisitis. Nam priores motiones sunt ordinariæ, et ad humanum agendi modum attenduntur; posteriores contra excedunt communem agendi rationem, tenduntque ad actus heroicos. Unde actus illi non ita frequentes sunt in iustis ac virtutum actus; v. g., oratio ad quam justus divinitus moveri necesse est, frequens est et assidua, sublimis verò contemplatio rarior et brevior.

Q. 3: Suntne admittenda dona à virtutibus distincta?

— R. Negari non potest, quin homines aliquando extraordinariè à Spiritu sancto moveantur; harum quippe motionum plura habentur exempla, tum in Scripturis, tum in traditione ecclesiasticâ. Samson instinctu divino columnas cœnæculi concussit, Jud. 16. Salomon iudicium tulit, 3 Reg. c. 3. Eleazarus elephanti se supposuit, 2 Mach. 6. Simeon venit in templum, Luc. 2. Sancta Apollonia spontè in rogam exiit, ex S. Dionysio Alexandrino apud Eusebium lib. 6 Hist. c. 4. Rationem affert sanctus Thomas 1-2, q. 68, art. 4, quia « sicut... vires appetitivæ nate sunt moveri per imperium rationis: ita omnes vires humanæ nate sunt moveri per instinctum Dei, sicut à quâdam superiori potentiâ. » Quin et ipse Aristoteles ejusmodi divinas inspirationes agnovit, lib. 7 Moral. c. 18, ejusque testimonium laudat S. Thomas art. 1, his verbis: *Philosophus etiam dicit... quòd his qui moventur per instinctum divinum, non expedit consilium secundùm rationem humanam; sed quòd sequantur interiore instinctum, quia moventur à meliori principio quàm sit ratio humana.*

Sed controversia est in Scholâ, num dona sint habitus à virtutibus distincti. Negant Scotus et alii non pauci, contenduntque esse actus eximios virtutum infusarum. S. verò Thomas 1-2, q. 68, et alii communiter, quibus subscribimus, docent dona esse habitus à virtutibus distinctos, 1° quia in Scripturis exprimuntur ut aliquid permanens, Isaia c. 11: *Requiescet super eum Spiritus Domini.* Joan. 14: *Ad eum venientis, et manentem apud eum factemus.* Unde S. Gregorius lib. 2 Moral. c. 14: *In illis donis, sine quibus ad vitam perveniri non potest, Spiritus sanctus in electis omnibus semper manet; sed in aliis non semper manet.* 2° Quia dona altiori et nobiliori modo versantur circa materiam virtutum, quàm ipsæ virtutes. Ergo sicut liberalitas et magnificentia, quæ versantur circa idem objectum, puta pecuniam erogandam, sunt diversi habitus, quia diversimodè largitionem respiciunt, liberalitas ut mediocrem, magnificentia ut splendidam et magnificam, quando necet, similiter dona et virtutes distinguuntur, cum dona disponent ad actus sublimiores, virtutes contra ad actus mediocres.

Q. 4: Dona suntne habitus prestantiores virtutibus?

— R. Distinguendum cum S. Thomâ. Si dona conferantur cum virtutibus Theologicis, sunt inferiora, quia

per virtutes Theologicas anima Deo conjungitur; per dona verò disponitur duntaxat ad suscipiendam Spiritus sancti motionem; atqui multò præstantior est conjungi Deo, quàm disponi ad ejus inspirationem, quæ est consecrariis quoddam, et velut appendix divinæ illius unionis. Sed si dona conferantur cum aliis virtutibus, sive intellectualibus, sive moralibus, præstantiora sunt, quia disponunt ad motionem extraordinariam Spiritus sancti, quæ superior est motione rationis, ad quam disponunt virtutes morales. *Manifestum quippe est*, inquit S. doctor, *quòd ad altiorum motorum oportet majori perfectione mobile esse dispositum.*

Q. 5 : Quot sunt dona Spiritus sancti? — R. Septem numerantur, Isa. 41, his verbis : *Requiescet super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiæ et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum Spiritus timoris Domini.* Ex his donis quatuor, scilicet sapientia, intelligentia, scientia et prudentia, seu consilium, perficiuntur rationem; tria verò voluntatem, nempe pietas, fortitudo et timor.

Q. 6 : Quomodo probatur septenarius ille donorum numerus? — R. Probatur 1^o ipsâ Prophetæ enumeratione; 2^o auctoritate sanctorum Patrum, sancti Ambrosii lib. 5 de Spiritu sancto cap. 2; Hieronymi in caput 41 Isaiæ; Augustini lib. 2 de Doctrinâ Christ. cap. 7; sancti Gregorii lib. 4 Moral., cap. 28; consensu Theologorum et totius Ecclesiæ, quæ illum numerum hæcenus retinuit. Calvinus exsufflat et ridet illam auctoritatem, quia in hebræo pietas et timor pro reverentiâ sumuntur, et eodem nomine exprimuntur. Sed lugenda ejus vanitas et presumpcio, quæ se oculatiorem credit septuaginta Interpretibus et sancto Hieronymo, qui idem nomen in textu hebræo repetitum, duo significare interpretati sunt, nimirum pietatem et timorem reverentialem; quemadmodum apud Latinos timor significat et metum, et reverentiam. 3^o Probatur ratione, quia dona ex dictis idem cum virtutibus habent objectum materiale, sed disponunt ad actus sublimiores circa illud eliciendos. Ergo tot admittenda sunt dona quot numerantur virtutes; atqui præter virtutes Theologicas, quas præsupponunt dona tanquam sui radices, septem numerantur virtutes, quatuor intellectuales, quæ disponunt ad actus bonos, scilicet intelligentia, sapientia, scientia et prudentia; tres in voluntate, nimirum justitia, fortitudo et temperantia. Ergo totidem admittenda sunt dona ejusmodi virtutes perficientia.

Q. 7 : Quomodo se habet quodlibet donum ad virtutem cui respondet? — R. Satisfacet questioni, si conferatur actus cujuslibet doni cum actibus virtutis ipsi agnatæ. Itaque primò, actus virtutis intelligentiæ, quæ vulgò dicitur habitus principiorum, est cognitio primorum principiorum, v. g. : *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Totum est majus suâ parte.* In religione autem christianâ prima principia sunt propositiones fidei, ex quibus deduci, et ad quas reduci oportet omnem supernaturalem fidelium cognitionem quantumcumque sublimem; alioquin abjicienda est tanquam à spiritu erroris immissa, qui aliquando se trans-

figurat in Angelum lucis. Porrò per prudentiam judicanus Deum hoc aut illud dixisse, per fidei virtutem actu et de facto ipsdum judicantes credimus. En actus virtutis fidei. Nonnunquam autem fidelis, etiam idiota, instinctu Spiritus sancti eâ firmitate credit, et tantâ luce percipit mysterium revelatum, v. g., Filium Dei esse incarnatum, ut sibi videatur hæcenus non credidisse sicut oportet. En actus doni intelligentiæ.

Secundò, per virtutem sapientiæ ratio gratiâ Dei adjuncta, de rebus divinis, tanquam de ultimis causis, et ex iis de creatis rectè judicat. Per donum verò sapientiæ justus aliquando non rationis ductu, sed Spiritus sancti instinctu movetur ad sublimiorem cælestium contemplationem, quam sanctus Augustinus testatur se fuisse expertum, l. 10 Conf. c. 40 : *Alicquando, inquit Deum alloquens, intronitiss me in affectum multum imisit tunc introrsus, ad nescio quam dulcedinem; quæ si perficiatur in me, nescio quid erit, quod vita ista non erit; sed recido*, etc. Quia brevis est et alimodum rara illa beatæ vite præliatio.

Tertiò, virtus scientiæ ad hoc disponit, ut ratio de temporalibus rectè judicet, nimirum non esse æstimanda aut appetenda, nisi quatenus deservire possunt ad æternam beatitudinem consequendam. At per donum scientiæ justus ulterius judicat illa esse abjicienda (quantum fieri potest), veluti onera et impedimenta, quæ retardant animam ad Deum anhelantem. Verùm quia vitæ necessitas cogit servire hujusmodi vanitatibus, donum scientiæ tantum abest ut i. flet, quemadmodum scientia philosophorum, quin justum dejicit, et secundum sanctum Augustinum, naturaliter parit donum lacrymarum.

Quartò, virtutis prudentiæ proprium est in dubiis consulere secundum rectam rationem; Spiritus autem sanctus nonnunquam justis inspirat consilia, quæ communem agendi rationem et humanam prudentiam superant; et idè ad prudentibus seculi temeraria et stulta facillè judicantur. *Animalis homo*, inquit Apostolus 1 Cor. 2, *non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei; stultitia enim est illi.*

Quintò, per justitiæ virtutem justus disponit ad reddendum cuique debitum : *Cui vœtigal, vœtigal; cui timorem, timorem; cui honorem; honorem*, Rom. 15. Per donum autem pietatis fit promptè à Spiritu sancto mobilis ad extraordinariam reverentiam, quâ Deo, personis et rebus sacris, pauperibus et omnibus hominibus, quatenus ad Christum pertinent, longè ultra debitum exhibet quod justitia, religio, et misericordia præscribunt.

Sextò, virtus fortitudinis justum in periculis, juxta dictamen rationis et communes prudentiæ regulas firmat contra inordinatos timoris et audaciæ motus. Per donum verò fortitudinis disponitur ad heroicos actus, instinctu divino eliciendos, ad videre est in laudatis exemplis Samsonis, Rasæ, 2 Machab. 4, et Apolloniæ.

Septimò, per virtutem temperantiæ justus moderatè utitur rebus delectabilibus. Per donum verò timoris reverentialis erga Deum, omnes delectationes,

quantum potest, abicit vitæ austerioris studio, ut animam castam et puram conservet Deo suo, qui Exod. 20, est fortis zelotes, et Jac. c. 4, ad invidiam concupiscit.

Cæterum, Theologi hic monent heroica illa opera, præsertim quæ quarto et sexto dono tribuuntur, non esse ambienda sine speciali Spiritûs sancti instinctu, qui præsumitur in iis, quos Scriptura laudat et Ecclesia commendat; alioquin nec Samson, nec Rhasias, nec Apollonia à gravi peccato excusari possent. Quare animarum rectores, sicut non debent agere, nisi secundum rectæ rationis et prudentiæ regulas, ita nec aliis consilere. Iusti equidem sunt semper dispositi ad omnem Spiritûs sancti motum; sed supra rationem non moventur nisi extraordinariè, contra rationem verò nunquam.

Q 7: *Dona suntne habitus disti. eti à duodecim fructibus Spiritûs sancti, de quibus Galat. 5, et ab octo beatitudinibus, quæ laudantur, Matth. c. 5?* — Respondet S. Thomas, fructus et beatitudines esse ipsosmet actus virtutum et donorum. Namque fructûs nomine intelligitur bonum labore et studio intentum et comparatum; v. g., ampla messis est fructus agricolæ. Si bonum illud sit ingens, dicitur beatitudo, sive inchoata, sive perfecta; quia ejus possessio valdè delectat, et operantis desiderium quiescere facit. Si autem bonum sit exiguum aut mediocre, dicitur simpliciter fructus, non verò beatitudo; nequè enim mercenarium dixeris beatum, ex eo quòd exiguum mercedem consecutus sit. Atqui bonum quod intenditur ex habitibus laudabilibus, sunt actus boni et laudabiles, v. g., cogitatio rerum naturalium est bonum philosophi, et fructus habitûs quem studio comparavi. Ergo actus habituum infusorum sunt delectabiles iustorum fructus: *Timor Domini delectabit cor*, Ecclesi. 1: *Iustitie Domini recte iustificantes corda*, Psalm. 17. Et S. Augustinus serm. 568, aliàs hom. 37, de actu amoris ex toto corde, ait: « Cum ad istam felicem perfectionem veneris, omnes concupiscentias hujus mundi tanquam stercora computabis, et cum Proprietà poteris dicere: *Mihi adhaerere Deo bonum est*, » quemadmodum parvulus ablaectus experientiâ cibi solidioris et suavioris lac nutricis fastidit. Quin et intimus dolor de peccatis est delectabilis penitentiae fructus, juxta illud lib. de verâ et falsâ penitentia apud sanctum Augustinum: *Sic penitens de peccatis dolet, ut de dolore suo gaudet*.

Ergo charitas, castitas et aliæ virtutes, quas numerat Apostolus cit. c. 5, Gal., non sumuntur pro habitibus, sed pro actibus, patetque ex ejus contextu; hic enim opponit opera spiritûs operibus carnis: *Manifesta sunt, inquit, opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, etc.* Tum subjungit de operibus bonis: *Fructus autem spiritûs est charitas, gaudium, etc.* Manti autem dicere fructus, quàm opus, ut intelligeremus in illis actibus secundum se spectatis, nullum inesse laorem, aut tristitiam, quemadmodum carnales falsò arbitrantur, sed meram delectationem et pacem. *Crucem quidem vident sed non etiam unctioem,*

ait S. Bernardus serm. 1 de Fide. Vident carnis afflictiones, sensuum mortificationes; sed non vident sancti Spiritûs consolationes. Deinde Apostolus actus illos vocat fructus, non iustorum, sed Spiritûs sancti; quia licet iusti ad illos actus vitaliter et liberè concurrant, Spiritus tamen sanctus illorum est auctor. *Deus est enim qui operatur in vobis et velle, et perficere, pro bonâ voluntate*, Philipp. 2. Porrò sicut Apostolus non omnia carnis opera citato cap. numerat, sed quædam notiora duntaxat; sic non omnes fructus Spiritûs, sed nobiliores comprehendit in duodenario illo numero; omnes enim actus cujuslibet habitûs infusi, sive sit virtus, sive sit donum, est fructus spiritûs. Attamen fructus omnes non dicuntur beatitudines, sed soli actus donorum; quia ex dictis nomine beatitudinis intelligitur bonum insigne, in cuius possessione animus quiescit, vel plenè et perfectè, sit beatitudo sit perfecta, ut visio Dei intuitiva, quæ est operatio hominis præstantissima, et ultima ejus perfectio; vel imperfectè, sit beatitudo sit solum inchoata, quæ in hac vitâ exurgit ex actibus præstantioribus; operatio quippe præstantior magis perficit, et ampliùs delectat. Atqui ex dictis actus donorum sunt præstantiores actibus virtutum, utpote qui procedant à nobiliori motore: ergo beatitudines sunt propriè actus donorum.

Q 8: *Quomodo octo beatitudines conveniunt cuilibet dono?* — R. Alii aliter explicant. Secundum sanctum Augustinum lib. 1 de Serm. Domini in monte, prima beatitudo tribuitur timori Domini, quæ iustus ob Dei reverentiam seipsum deprimat, honores, et omnia temporalia contemnit: *Rectè hæc intelliguntur pauperes spiritu, humiles et timentes Deum; nec aliunde omninò incipere oportuit beatitudinem; siquidem perventura est ad summam sapientiam; initium autem sapientiæ est timor Domini, quemadmodum et è contrario, initium omnis peccati superbia scribitur. Superbi autem appetunt et diligunt regna terrarum.* « *Beati (autem) pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum,* » cap. 2. Secunda beatitudo tribuitur pietati: *Namque mites sunt, qui cédunt improbitatibus, et non resistunt malo, sed vincunt in bono malo* (scilicet propter Dei timorem et reverentiam): *Rixentur ergo immites, et dimicent pro terrenis et temporalibus rebus.* « *Beati mites, quoniam ipsi hereditate possidebunt terram,* » de quâ pelli non possunt, c. 3; et cap. 9: *Inde venit (pauper spiritu) ad divinarum Scripturarum cognitionem, ubi oportet esse mitem pietatè; ne etiam id quod imperitiis videtur absurdum, vituperare audeat...* mitibus hereditas data est, tanquam testamentum Patris per pietatem querentibus. Tertia convenit scientiæ: *In hoc gradu, in quo scientia est, lugetur amissio summæ boni, quia inheretur extremis*, c. 9, et c. 8: *Scientia congruit lugentibus, qui cognoverunt in Scripturis, quibus malis teneantur.* Quarta congruit dono fortitudinis: *In quarto gradu, inquit sanctus doctor, labor est, ubi vehementer incumbitur, ut sese animus avellat ab eis quibus persisterâ dulcedine innoxus est. Hic ergo esauritur et sicutur iustitia, et nullum necessaria est fortitudo; quia non relinquitur sine do-*

lore, quod cum delectatione retinetur. Quinta est effectus salutaris consilii: Hoc enim unum remedium est evadendi de istis malis, ut dimittamus, sicut nobis dimitti volumus; et adjuvemus in quo possumus alios, sicut et nos cupimus adjuvari. Sexta respondet dono intellectus, quo sublimius res divine apprehenduntur: Quemadmodum enim lumen hoc videri non potest, nisi oculis mundis; ita nec Deus, nisi mundum sit illud, quo videri potest... mundis corde data est facultas videndi. Decim, tanquam purum oculum ad intelligenda aeterna gerentibus. Septima tribuitur dono sapientiae: Pacificis Dei similitudo est tanquam perfectè sapientibus, formativè ad imaginem Dei... Pacifici autem in semet ipsis senti, qui omnes animi sui motus componentes, et subjicientes rationi, id est, menti et spiritui, carnalesque concupiscentias habentes edomitas, sunt regnum Dei, in quo ita sunt ordinata omnia, ut id quod in homine præcipuum est et excellens, hoc imperet, cæteris non reluctantibus, quæ sunt nobis bestiisque communia. In octavâ beatitudine septem dona concurrunt, ad eum non sit novus perfectionis gradus, sed probatio et declaratio præcedentium: Septem sunt ergo, ait S. Augustinus cap. 9, quæ perficiunt; nam octava clarificat, et quod perfectum est, demonstrat. Enimverò omnes, tam pauperes et humiles spiritu, quam milites et alii, malè audiunt apud iniquos, linguis eorum: proscinduntur, persecutionibus exagitantur; sed beati si in iis tribulationibus gloriantur, quia ipsorum est regnum cælorum.

Q. 9^o: Omnia dona infunduntur in justificatione?

—R. Affirmans S. Thomæ sententia in scholâ est communior, probaturque, quia in justificatione homo inseritur Christo tanquam membrum capiti, ut Spiritu ejus vivat et regatur: Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus, Rom: 8, v. 9. Ergo justus debet disponi ad excipiendas omnes motiones Spiritus sancti; disponitur autem ad ordinarias per habitus virtutum; ad extraordinarias verò per dona, ut patet ex dictis; ergo sicut in justificatione infunduntur habitus virtutum; ita et habitus donorum: In ordine ad finem ultimum: supernaturalem, inquit S. Thomas, art. 2, q. 68, ad quem ratio movet secundum quod aequaliter et imperfectè informata per virtutes theologicas, non sufficit ipsa motio rationis, nisi desuper adsit instinctus et motio Spiritus sancti secundum illud Rom. 8: « Qui Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt. » Et ideo ad illum finem consequendum necessarium est homini habere donum Spiritus sancti.

In his enucleandis, quæ Schola vix attingit, diutius immorari sumus, quia operæ pretium est, ut clerici plenè noverint et frequenter doceant, quam pretiosa et maxima dona conjuncta sint cum peccatorum remissione; quam divina adjumenta habeant justificati à peccato, ut relapsum caveant, et in bonis operibus abundant; denique quid in peccatore prærequiratur, ut ad tot ac tanta dona recipienda dispositus censeatur.

HABERT, in Theologiâ ad usum seminarii Catalaunensis.

Appendix secunda

DE VARIIS SCHOLÆ SYSTEMATIBUS CIRCA GRATIÆ EFFICACIAM ET SUFFICIENTIAM.

Omnes circa gratiæ efficaciam et sufficientiam in scholis catholicis agitatae opiniones, ad duas credimus posse revocari: unam quæ gratiæ efficaciam et sufficientiam ex ipsâ utriusque gratiæ naturâ repetit; alteram verò, quæ ex voluntatis consensu vel dissensu. Juxta priorem sententiâ, est de naturâ gratiæ efficacis ut cum illâ voluntas bonum agat, simul et possit illud non agere; de naturâ verò gratiæ sufficientis ut, cum illâ voluntas bonum non faciat, et tamen possit illud facere, ita ut gratia efficax in solum cadat actum, non in potentiam, quam perfectam supponit et completam; et sufficiens è contrario solum afficiat potentiam, non actum. Gratia efficax, in hoc systemate, dicitur: Prænotio physica, vel etiam prædeterminatio physica, eò quòd nimirum voluntatem, antecedenter ad omnem ejus consensum, ad actum physicè moveat, determinet et applicet. Ita Thomistæ, sic dicti, quòd suam doctrinam esse velint ipsissimam doctrinam S. Thomæ.

Juxta alteram verò sententiâ, non ex gratiæ naturâ petendum est, quòd sit efficax vel merè sufficiens; sed ex eo quòd voluntas ei, prout voluerit, consentiat, vel dissentiat; non quidem hoc absonò sensu, quòd voluntas gratiæ vim aliquam addat ei consentiendo, vel adimat eidem dissentiendo; sed quòd gratia suo non donetur effectui, nisi in quantum voluntas ejus obsequitur motioni; nec suo privetur effectui, nisi in quantum voluntas ejusdem motiioni refragatur; eo ferè modo quo Sacramenta suum non operantur effectum, nisi pro suscipientium dispositionibus, quamvis illæ dispositiones efficaciam Sacramentorum nil prorsus adiant vel detrahant.

Itaque Deus ope scientiæ mediæ, de qua in Tract. de Deo, ab æterno videt ex innumeris gratis quas in suæ misericordiæ thesauris reconditas habet, alias esse quibus Petrus certò consentiat, si ipsi dentur; alias quibus certò dissentiat, si eidem conferantur. Porrò, si Deus ab æterno decreverit Petro dare gratiam primi generis, huic gratiæ Petrus certò consentiet; et erit gratia efficax: si secundi generis, illi Petrus certò dissentiet; et erit gratia purè sufficiens. Ita Molina, in lib. cui titulus, de Concordiâ liberi arbitrii cum gratiæ donis, etc., in quo suam ita fecit prædictam sententiâ, ut dicta sit Molinismus.

Cùm autem liber ille plurimum animas offenderet, et à multis fuisset de Semipelagianismo postulatus, insigniores Molinæ discipuli, Vasquezius præsertim et Suaresius, ut tantam à magistro criminationem repellerent, ipsâ servatâ substantiâ systematis, illud paulò aliter adornare conati sunt.